Mais revenons. *Il confessa et il ne le nia point*. (Nous, souvent nous confessons et nous nions, même dans la confession.) En faisant cette question: *Qui es-tu?* ils confessent et ils nient. *Non*. De la manière de repousser les tentations.

Pour la fin [du sermon], le Chrétien d'Eusèbe. Ensuite: *Es-tu le Christ?* [383]

²³⁹⁰ Ibid., v. 27; Marc., I, 7.

²³⁹¹ Hist. Eccles., l. V, c. 1.

CL. Plan d'un panégyrique de sainte Geneviève²³⁹²

3 janvier 1619

PRO DIE 3. ANNI 1619, IN FESTO
SANCTAE GENOVEFAE
APUD SANCTUM SULPITIUM

1°. «Ille tenet et quod latet et quod patet in Divinis Sermonibus qui charitatem tenet in moribus;» August., serm. *de Laudibus Charitatis*²³⁹³. «De Caelo in coenum;» Tertull., lib. *De Spectaculis*, c. 25.

«Qui Curios simulant et bacchanalia vivunt²³⁹⁴.»

De cursu suo ludere ut proteus et chamaeleon²³⁹⁵, qui ad placitum colores omnes in cursu suo exprimunt, praeter rubrum et album²³⁹⁶. I Cor. 9²³⁹⁷: *Sic curro, non quasi in [384] incertum; sic pugno, non quasi aerem verberans*. Gladiatores antequam ad manus veniant, quoddam praelii specimen exerunt. Tertull., lib. *De Pudicitia*, c. 10: «Funambule pudicitiae!» Vocat funambulium pudicitiae qui perdendae pudicitiae magno se periculo committit temere. Leones in pace, cervi in praelio.

2°. Exod., c. 38²³⁹⁸: *Fecit et labrum ceneum cum basi sua de speculis mulierum quae excubabant in ostio tabernaculi*. (Hebraei: *Il fit le cuveau d'airain et son sousbassement d'airain, auquel la remembrance de l'assemblée qui commençoit²³⁹⁹ a la porte du tabernacle de convenance, apparoissoit*.)

Sed ipsi fatentur Hebraice legi secundum versionem nostram, et Hebraeos dicere de speculis et mulieribus quod minime decuit, nimirum mulieres devotas specula sua

POUR LE 3^E JOUR DE L'ANNÉE 1619, EN
LA FÊTE DE SAINTE GENEVIEVE A
SAINT-SULPICE

1. «Celui qui dans sa conduite garde la charité, observe tout ce qui est insinué ou explicitement ordonné dans la Sainte Ecriture;» saint Augustin, sermon *sur les Louanges de la Charité*. «Du Ciel dans la boue;» Tertullien, livre *Des spectacles*, chap. XXV.

«Ceux qui simulent les Curions et vivent dans l'orgie.»

Pendant le cours de sa vie, jouer le rôle d'un protéé et d'un caméléon, qui, dans leur course, reflètent à plaisir toutes les couleurs, sauf le rouge et le blanc. *Pour moi, je cours, mais non au hasard; je combats et je ne donne pas [384] des coups en l'air*. Avant d'en venir sérieusement aux mains, les gladiateurs engageaient un essai de combat. Tertullien, livre *De la Pudicité*, chap. X: «O funambule de la chasteté!» Il appelle funambule de la chasteté celui qui s'expose témérairement à un grand péril de perdre cette vertu. Lions dans la paix, cerfs à la guerre.

2. *Il fit encore un bassin d'airain avec sa base, des miroirs des femmes qui veillaient à la porte du tabernacle*. D'après les Juifs: [Reprendre au texte, lig. g.]

Cependant les Juifs eux-mêmes avouent que notre version représente le texte original, mais qu'il ne faut pas en conclure que les femmes pieuses offraient leurs miroirs, ordinairement d'airain, parce que déjà elles

²³⁹² A défaut de l'original, actuellement introuvable, il a fallu donner ce sermon d'après le texte de Béthune (Œuvres de saint François de Sales, 1833, tome XVI), qui le publia pour la première fois. Les éditeurs se sont néanmoins crus en droit de corriger les erreurs palpables, et de régulariser les citations de l'Écriture selon la méthode communément suivie par l'Auteur.

²³⁹³ Hodie sermo CCCL, §2.

²³⁹⁴ Juven., Sat. II, 3.

²³⁹⁵ Cf. la Défense, et tom. II hujus Edit., p. 129, not. 754.

²³⁹⁶ Plin., Hist. nat., l. VIII, c. XXXIII (al. LI).

²³⁹⁷ Vers. 26.

²³⁹⁸ Vers. 8.

²³⁹⁹ Il est assez probable que les précédents éditeurs ont introduit abusivement ici le mot *commençoit* au lieu de *convenoit* (du latin *convenire*, se rassembler), qui aurait été écrit par le Saint, d'accord en cela avec tous les commentateurs. Mais, à défaut de l'Autographe, nous nous contentons de signaler la bévue, sans oser corriger le texte.

quae de more serea erant ex placito contulisse, quia abjecta vanitate Deo et Templo vacabant.) Ut si les dames darent hujusmodi specula sua aurea et ornata, quibus se tam inaniter aspiciunt ad cerusam et alia unguenta vultibus suis imponenda!

Quae excubabant in ostio tabernaculi. Septuaginta, [385] *jejunabant*; Chald., *orabant*; Cajetanus²⁴⁰⁰, *exercitantes*; Hebr., *militabant*, vel *excubabant*. Et erant Deo devotae, quas filii Heli polluebant cum eis coeuntes, I Reg., 2²⁴⁰¹. Et filiae *quae reclusae erant*, 2 Mach., 3²⁴⁰². In hac militia, ait Chrysost., homil. 8 in *Matth.*²⁴⁰³, «saepe fortius viris foeminae decertarunt.» Ambrosius, lib. 1 *De Virginibus*²⁴⁰⁴, eas appellat indefessas, infatigabiles milites castitatis.

Or, certum est Beatam Genovefam (multasque Sanctas) hujusmodi specula non dedisse, quae nunquam habuit, sed dedit mysticum speculum: exemplum mirabile quod nobis dedit qui lavari ac mundari volumus; nostros repraesentat vultus conservandos. Nam habuit nihil ipsa, pastoribus nata, et pastor ut Rachel, Rebecca et aliae antiquae virgines; deinde non vanitati unquam inservivit.

3°. Documenta. 1. Gratia Christi eminet in sexu [debili] et infirmo, ut *gratia Dei sit gratia*²⁴⁰⁵. I Cor. 1²⁴⁰⁶: *Non me misit Deus baptizare, sed evangelizare; non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi. Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, iis autem qui salvi fiunt, id est, nobis, virtus Dei est. Scriptum est enim*²⁴⁰⁷: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentium prudentiam reprobabo.* [386] *Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquisitor hujus saeculi? Nonne stultam fecit Dominus sapientiam hujus mundi? Quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus. Quae stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia, et ignobilia mundi ac contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt*